
CADERNO 1  5quarta-feira, 24 de JUlHO de 2013

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 02/2013-CCG/PA

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 558731
A Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação pela 
Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 02/2013-CCG/PA, referente 
o processo n.º 2013/64281-CCG/PA, decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Serviço 
continuado de Manutenção Preventiva e Corretiva de Telefonia 
Fixa, com fornecimento dos serviços e material de consumo 
(Reposição de Peças), sob demanda, nas edificações onde se 
encontra instalada a Casa Civil da Governadoria do Pará, por um 
período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: EQUISYSTEM COMERCIO E SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 
08.629.122/0001-53, foi a vencedora do Pregão Eletrônico do 
Tipo Menor Preço Global por Lote Único, com o lance de: R$ 
31.263,00 (Trinta e Um Mil, Duzentos e Sessenta e Três Reais)
PREGOEIRA: ANA RÊGO CASTRO
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 558824

PORTARIA: 184/2013-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Matricula   
ADIER NASCIMENTO DIAS       SUB TEN BM     5209773     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000     339039    820,00
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

AvISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 559254

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2013
Objeto: Aquisição de material para manutenção de água de 
piscina das Residências Oficiais.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: havendo divergências entre os produtos lançados 
no sistema comprasnet e no Edital, prevalecerá o deste último.
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000  339030            0101000000     Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

ERRATA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 559071

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE INTEGRANTE DA EQUIPE 
DE APOIO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/AGE 
nº.002/2013-GAB/AGE de 21/01/2013, publicada no D.O.E 
n°.32.326 de 25/01/2013, a partir de 17/07/2013, que designa o 
servidor Paulo George Lopes Machado, matrícula nº.55588396/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Onde se lê:  

Paulo George Lopes Machado, matrícula nº.55588396/1

Leia-se: 

Marcelo Dias Paredes, matrícula nº 5759765/2 

LeiLa Maria NasciMeNto costa

Auditora Geral do Estado em Exercício

DESIGNAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 559242

PORTARIA Nº 142/2013 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO a indicação da Diretoria Administrativa e 
Financeira no Processo nº 2013/3678.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE VALE SALES, 
matricula nº 55586671 e CPF/MF nº 721.251.102-10, ocupante 
do cargo de Diretor do Departamento de Material e Patrimônio, 
para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
 CONTRATO Nº 006/2013 – ASIPAG e POLYANA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de 
julho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DESIGNAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 559245

PORTARIA Nº 143/2013 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO a indicação da Diretoria Administrativa e 
Financeira no Processo nº 2013/3678.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE VALE SALES, 
matricula nº 55586671 e CPF/MF nº 721.251.102-10, ocupante 
do cargo de Diretor do Departamento de Material e Patrimônio, 
para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
 CONTRATO Nº 007/2013 – ASIPAG e W CARDOSO COSTA - 
ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de 
julho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 559248

PORTARIA: 436/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em três audiências referentes aos 
processos nº 201300005107, 201300005100 e 201300005806.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902820/DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO (Procurador do Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 558671

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/07/2013
Valor: 173.611,44
Vigência: 27/07/2013 a 26/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com fulcro no art. 65, §1º e art 57, II, da lei federal 
8.666/93 resolve-se acrescer o percentual aproximado de 19,4% 
e prorrogar a vigência por 12(doze) meses.
Contrato: 53-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339037    0101000000     Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: fe@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391350 Fax: 9130391361 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 558994

Número: 18
Assinatura: 23/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da fonte de recursos constante da 
cláusula VII do Contrato nº 35/2013-FISP, de 0341 para 0141.
Contrato: 35/2013
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AvISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 559045

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/13
Objeto: Aquisição de equipamentos de som e vídeo: mesa de 
som de 32 canais, régua de tomadas, caixa acústica, tela de 
projeção elétrica e microfone profissional de mesa, de acordo 
com as condições e especificações técnicas constantes no Termo 
de Referência deste Edital (Anexo I)
Entrega do Edital: O presente Edital poderá ser adquirido 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ITALO JULIANO GARCIA VAZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000  449052  0101000000     Estadual
06181134263520000  449052  0101000000     Estadual
06128133163350000  449052  0101000000     Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


